
R O M Â N I A  
J U D E J U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5 ;  

e - m a i l : p r i m a r i a o s i c a d e j  o s @ y a h o o . c o m

H O T Ă R Â R E
Referitor la: privind aderarea comunei OSICA DE JOS 

la Asociaţia Comunelor din România

Expunere de motive : în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
246/2005, cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 privind 
Statutul -  cadru al unităţii administrativ-teritoriale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2003, 
Constatând că scopul Asociaţiei Comunelor din România este de a realiza o uniune mai strânsă între 
membrii săi, pentru a ocroti şi pentru a promova idealurile şi principiile care reprezintă patrimoniul lor 
comun, apreciind că unul dintre mijloacele prin care se atinge acest scop este aderarea comunelor 
din România la această Asociaţie.

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
g) art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
h) art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare;
i) Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 privind Statutul -  cadru al unităţii administrativ-teritoriale, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2003;
j) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
k) Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi pe cele ale Statutului Filialei Judeţene 

Olt a Asociaţiei Comunelor din România;
l) Hotărârii Adunării generale nr. 3/2001 privind constituirea filialelor judeţene ale Asociaţiei 

Comunelor din România,

luând act de:

d) expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrată sub nr. 1869/23.05.2017;

e) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, 
înregistrat sub nr. 1870/23.05.2017, întocmit de secretarul comunei Osica de Jos ;

f) precum şi de raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 
juridică si de disciplină, apărarea ordinii si liniştii publice a cetăţenilor din cadrul Consiliului Local, nr. 
1871 din 23.05.2017 ;

constatând că scopul Asociaţiei Comunelor din România este de a realiza o uniune mai strânsă 
între membrii săi, pentru a ocroti şi pentru a promova idealurile şi principiile care reprezintă patrimoniul 
lor comun,

apreciind că unul dintre mijloacele prin care se atinge acest scop este aderarea comunelor din 
România la această Asociaţie,

Ştiut fiind faptul că autorităţile administraţiei publice locale reprezintă unul dintre principalele 
fundamente ale oricărui regim democratic,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4), art. 36 alin. (2) lit. e) şi alin. (7) lit. c), art. 45 alin. (6) şi 
alin. (2) lit. f), art. 61 alin. (1) şi (2), art. 62 alin. (1), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), alin. 
(5) - (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

6

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. - (1) Se aprobă aderarea comunei Osica de Jos la Asociaţia Comunelor din România, 
însuşind prevederile Statutului acesteia.

(2) Calitatea de membru al Asociaţiei Comunelor din România, se prevede în Statutul comunei 
Osica de Jos, aprobat prin Hotărâre a Consiliului Local Osica de Jos.

(3) Se aprobă participarea funcţionarilor publici/personalului contractual din cadrul Primăriei 
Comunei Osica de Jos şi al instituţiilor/serviciilor publice de interes local, la constituirea Corpurilor 
profesionale ale Asociaţiei Comunelor din România.

Art. 2. - Reprezentarea comunei Osica de Jos în cadrul Asociaţiei Comunelor din România, precum 
şi în cel al Filialei Judeţene Olt a Asociaţiei Comunelor din România, se asigură de către primarul 
comunei sau de către împuternicitul acestuia, numai pe baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin 
dispoziţia primarului comunei.

Art. 3. - Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare, de înfrăţire sau de aderare la 
Asociaţia Comunelor din România se suportă din bugetul local al comunei Osica de Jos.

Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege:

e) primarului comunei;
f) prefectului judeţului Olt;
g) preşedintelui Asociaţiei Comunelor din România;
h) preşedintelui Filialei Judeţene Olt a Asociaţiei Comunelor din România, 
e) pe pagina de internet, la adresa: www.poj.ro

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Qaniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, O abţineri şi O voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10
P e n tru 10

îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.42/30.05.2017 privind : 

aderarea comunei Osica de Jos la Asociaţia Comunelor din România ;

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.42/30.05.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 28.06.2017 /—
2 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 28.06.2017

7

http://www.poj.ro

